ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 19/09/24

Aos 19 dias do mês de setembro de 2024, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros
do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique
Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski
(Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Suplente da Classe Poder Público); Sr. Antonio de
Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sra.
Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial), Sr. Moacir Schneiders (Suplente da Classe
Residencial); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular) e, como convidada, a Sra. Juliana Felix
Barause (Gerente da Divisão Comercial da Cocel).

A reunião foi aberta pelo Sr. Ruthes, que deu boas-vindas em nome de todo o Conselho ao Sr. Schneiders,
desejando um excelente mandato ao novo conselheiro – que participa de sua primeira reunião como
membro representante da classe de consumo residencial. Os demais conselheiros se apresentaram ao Sr.
Schneiders, que em seguida se apresentou a todos. O novo conselheiro agradeceu a oportunidade e a
indicação feita pela Femoclam e declarou que pretende contribuir da melhor forma possível com as
atividades do Conselho. Em contato anterior com o Sr. Ruthes e as secretárias, o Sr. Schneiders já teve
acesso ao Regimento Interno e à Resolução Normativa ANEEL 963/2024.

Em seguida, o Sr. Ruthes convidou a Sra. Barause a realizar sua apresentação/ treinamento sobre
faturamento de geração distribuída. A gerente iniciou sua apresentação definindo o que é geração
distribuída e quais leis e regulamentações se aplicam sobre o faturamento das unidades consumidoras com
este tipo de geração, assim como as diferenças entre mini e microgeração e o caminho da energia neste
processo. Os regramentos para cálculo e compensação dos créditos de energia e para a cobrança do custo
de disponibilidade foram explicados em seguida.

A Sra. Barause detalhou as diferenças entre TE (tarifa de energia) e TUSD (tarifa do uso do sistema de
distribuição) e entre os tipos de TUSD cobrados para as unidades mini e micro geradoras. Estas diferenças
(GD I, GD II) são definidas conforme a data de conexão da geração ao sistema e impactam na isenção
(subsidiada) dos custos do uso da rede de distribuição. As unidades classificadas como GD I, por exemplo,
tiveram a conexão da geração até o final de 2022 e serão isentas dos custos do uso da rede de distribuição
até 2045. Também foram explicados os critérios para transferência de créditos entre unidades, validade
dos créditos e o que ocorre em casos de mudança de titularidade ou encerramento contratual.

Ao final da apresentação a Sra. Barause apresentou um exemplo de fatura e do informativo da
microgeração de consumidor com geração distribuída, que pode ser acessado pelos consumidores através
da Agência Virtual da Cocel (os dados dos consumidores foram protegidos). A gerente ainda respondeu a
perguntas realizadas pelos conselheiros e se colocou à disposição para outros esclarecimentos. O Sr.
Ruthes elogiou o conteúdo apresentado, agradeceu a presença da Sra. Barause e as informações
compartilhadas com os conselheiros.

Dando continuidade à reunião, foi retomada a pauta sobre a possibilidade de o Conselho aderir à Frente
Nacional dos Consumidores de Energia (FNCE). Na reunião anterior a adesão foi sugerida pelo Sr. Andrade
e o Sr. Ruthes solicitou que todos os conselheiros refletissem sobre o tema e buscassem informações sobre
a Frente, para que a decisão final pudesse ser tomada no mês de setembro. A adesão à FNCE foi colocada
em votação pelo Sr. Ruthes e aprovada por unanimidade. A secretária deverá providenciar o envio da
documentação.

A definição sobre a contribuição do Conselho à Tomada de Subsídios 11/2024, mencionada nas reuniões
de junho, julho e agosto, foi trazida novamente à pauta pelo Sr. Chiquitti. A TS 11/2024 foi aberta pela
ANEEL com o objetivo de obter subsídios para definição dos assuntos e ações regulatórias necessárias para
modernização das tarifas de distribuição. O Sr. Chiquitti propôs envio de contribuição sugerindo que as
geradoras de energia baseadas em fontes intermitentes (como solar e eólica) sejam obrigadas a contratar
fontes garantidoras, estáveis (como hidrelétricas) para garantir o fornecimento em momentos que as
fontes intermitentes não estiverem produzindo e que o preço da energia seja baseado nos custos da
geração de hidrelétricas.

Já o Sr. Torres propôs sugerir a possibilidade de redução das demandas contratadas pelos consumidores
em prazos menores que os atualmente estabelecidos pela ANEEL. Na opinião do conselheiro, esta
mudança estimularia as empresas a antecipar a redução no consumo e assim contribuiriam para evitar
sobrecargas no sistema elétrico. Todos os conselheiros aprovaram o envio de contribuição à TS 11/2024 e
os Senhores Chiquitti e Torres se comprometeram a enviar suas propostas detalhadas para avaliação dos
conselheiros e definição da versão final da contribuição. As verificações finais serão realizadas por e-mail,
tendo em vista que o prazo máximo para envio à ANEEL é 26/09/2024.

O Sr. Chiquitti sugeriu também que o Conselho estude o envio de contribuição à TS 16/2024, que trata da
atuação dos conselhos de consumidores (prazo máximo para envio: 14/10/24). Entre as possíveis
contribuições a serem enviadas, o Sr. Chiquitti citou não concordar com a organização de um ranking dos
Conselhos que possa ser usado para constranger os piores colocados. O conselheiro destaca que os se trata
de trabalho voluntário.

Ao final da reunião, a secretária avisou os conselheiros sobre a necessidade de enviar à ANEEL o PAM 2025
(Planejamento de Atividades e Metas) até 31/10/2024 e destacou a divulgação realizada pela agência
reguladora (já compartilhada com os conselheiros previamente por e-mail) sobre o curso de
aperfeiçoamento “Fundamentos do setor elétrico” disponibilizado gratuitamente em formato EAD
(educação à distância). A secretária novamente destacou que o espaço da Companhia está disponível caso
os conselheiros queiram se reunir para discutir as contribuições às Tomadas de Subsídios, bastando avisar
com antecedência.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
José Henrique Torres Xavier
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Antonio de Andrade
Marcelo Miguel Brolhani
Priscila Mezzadri Bassani
Moacir Schneiders

Secretária executiva: Bárbara Lunardon